



Warszawa, 24 stycznia 2011 r.

**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

RR-mdj-070-28/jt/10

Pan  
**Bogdan Borusewicz**  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Stanowowy Paweł Marszałek*

W związku z pismem Pana Marszałka z dnia 23 grudnia 2010 r., znak BPS/DSK/-043-3210/10 przekazującym *Oświadczenie złożone przez Senatora Grzegorza Wojciechowskiego na 67. posiedzeniu Senatu w dniu 17 grudnia 2010 r.*, uprzejmie informuję, co następuje.

***1. Czy służby, inspekcje podległe Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi przeprowadzają kontrole jakości mięsa drobiowego znajdującego się w obrocie na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, a pochodzącego z importu spoza Unii Europejskiej?***

Artykuły rolno-spożywcze, w tym mięso drobiowe przywożone z państw niebędących członkami Unii Europejskiej (z wyłączeniem państw członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym) mogą być dopuszczone do obrotu w rozumieniu przepisów prawa celnego, pod warunkiem przeprowadzenia kontroli jakości handlowej przez Inspekcję Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych. Podmioty zajmujące się produkcją mięsa drobiowego są objęte nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej. Kontrole weterynaryjne, obejmujące cały zakres produkcji, odbywają się z częstotliwością ustaloną na podstawie analizy ryzyka. W zależności od wielkości tego ryzyka, kontrole są przeprowadzane z częstotliwością od raz na sześć miesięcy do raz na dwa lata. Przedsiębiorstwa te podlegają także kontrolom doraźnym, które obejmują tylko niektóre aspekty produkcji zakładu i są przeprowadzane, np. gdy organ nadzorujący posiada informację o niebezpiecznej żywności, zaszła konieczność pobrania urzędowych próbek do badań lub z zakładu będzie eksportowana przesyłka do państwa trzeciego itp. Jeżeli, w wyniku powyższych kontroli, zostanie ujawnione mięso drobiowe niebezpieczne dla zdrowia i życia ludzi, a pochodzące z państwa trzeciego, towar taki podlega wycofaniu z produkcji/rynku. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w trakcie powyższych kontroli, częstotliwość oraz zakres kontroli ulega zwiększeniu.

**2. Czy były przypadki ujawnienia mięsa drobiowego pochodzącego spoza UE, a będącego złej jakości, mięsa, które w wyniku kontroli zostało wycofane ze sprzedaży?**

W roku 2010 Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych przeprowadziła jedną kontrolę mięsa drobiowego (porcje kurczaka – połówki piersi bez skóry, mrożone) o masie 20,8 t pochodzącego z Brazylii. Jakość handlowa ww. mięsa drobiowego spełniała wymagania obligatoryjnych przepisów UE. Również Inspekcja Weterynaryjna w 2010 r. nie zanotowała przypadków obecności na rynku, niebezpiecznego mięsa drobiowego, pochodzącego z państw trzecich.

W procedurze przewozu, do krajów trzecich (Mołdawia, Kirgistan), przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przejechały 123 przesyłki mięsa drobiowego, przy czym należy podkreślić, iż procedura w każdym przypadku została zamknięta, czyli potwierdzono opuszczenie terytorium UE przez przesyłkę.

W roku 2010 na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wprowadzono dwie przesyłki mięsa drobiowego, o łącznej masie 49.532,8 kg brutto, które w chwili obecnej objęte są procedurą składu celnego.

W ww. okresie zgodnie z danymi systemu TRACES wystawiono 175 dokumentów CVED na przesyłki mięsa drobiowego, pochodzące ze Stanów Zjednoczonych i Brazylii, skierowane na teren całej Unii Europejskiej. Jedynie dwie przesyłki były skierowane bezpośrednio do Polski. Odrzucono w trakcie weterynaryjnej kontroli granicznej 44 przesyłki (dane dotyczące całej UE), 2 dokumenty CVED anulowano, a 4 zostały zastąpione, pozostałe 123 dokumenty CVED dotyczyły przesyłek wprowadzanych w procedurze przewozu.

**3. Czy Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi badał sytuację firm zajmujących się przetwórstwem mięsa drobiowego, które otrzymały dofinansowanie ze środków UE, to, czy spełniają one warunek tego dofinansowania w postaci obowiązku zawierania umów kontraktacyjnych? Czy Minister podejmował jakieś działania w razie niezrealizowania tego warunku?**

Zgodnie z umową zawartą w Warszawie w dniu 16.09.2004 r. pomiędzy Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi działającym jako Instytucja Zarządzająca SPO-ROL a Prezesem Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Instytucją Wdrażającą dla Sektorowego Programu Operacyjnego (SPO-ROL) *Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich* jest Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR). Funkcje dotyczące oceny wniosków, kontroli realizacji projektu, wniosków o płatność, monitorowanie, a także przeciwdziałanie występowania i usuwanie nieprawidłowości zostały powierzone Instytucji Wdrażającej, czyli ARiMR.

W związku z powyższym, w zakresie Działania 1.5. *Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych*, Instytucja Wdrażająca przeprowadza kontrole po zakończeniu realizacji projektu w okresie 5 lat od dnia dokonania ostatniej płatności na rzecz beneficjenta w celu sprawdzenia wywiązywania się przez beneficjenta ze zobowiązań zawartych w umowie o dofinansowanie projektu. Kontrola ta może przyjąć formę kontroli w miejscu realizacji projektu lub w siedzibie beneficjenta, obejmującą sprawdzenie stanu faktycznego realizacji projektu z deklarowanym przez beneficjenta. Kontrole w miejscu realizacji projektu obejmują co najmniej 5% wniosków o płatność w odniesieniu do kontroli w trakcie i na zakończenie realizacji projektu oraz co najmniej 5% projektów w ramach danego działania w odniesieniu do kontroli po zakończeniu realizacji projektu (tzw. kontrole *ex-post*). Należy podkreślić, iż w przypadku Działania 1.5. *Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych* kontrole w miejscu realizacji projektu obejmowały 100% projektów. Kontrole po zakończeniu

realizacji projektu dokonuje się z wykorzystaniem analizy ryzyka w oparciu o kryteria i metodologię zaakceptowaną przez Instytucję Zarządzającą. Kontrole po zakończeniu realizacji projektu dokonywane są w oparciu o roczny plan kontroli w miejscu realizacji projektu, który dla Działania 1.5. *Poprawa przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych* w 2011 r. będzie obejmować 1093 projekty. Celem tych kontroli jest sprawdzenie wywiązywania się beneficjentów ze zobowiązań zawartych w umowie o dofinansowanie projektu, w tym również kontrolę wywiązywania się przez zakłady przetwórcze z zobowiązania dotyczącego zapewnienia korzyści dla producentów rolnych w zakresie podpisywania umów na dostawę surowców do produkcji na co najmniej 50% całości nabywanych od rolników produktów rolnych.

W zakresie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, zgodnie z ustawą z dnia 7 marca 2007 r. o *wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich* (Dz. U. Nr 64, poz. 427), funkcje wdrożeniowe w zakresie wniosków zostały również delegowane do ARiMR. Należy podkreślić, iż w dniu 16 października 2008 r. Minister Finansów przyznał ARiMR pełną akredytację na obsługę 10 działań z PROW 2007-13, w tym Działania 123 „*Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej*”, zaś kwestie dokonywania kontroli zostały ujęte w zaakceptowanych procedurach.

Uprzejmie informuję, iż Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie otrzymywał sygnałów o problemach związanych z realizacją przez zakłady przetwórstwa mięsa drobiowego zobowiązań dotyczących zapewnienia korzyści dla producentów rolnych. Mając więc na uwadze przekazane informacje, uprzejmie informuję, iż sprawa ta będzie przedmiotem szczegółowej analizy i konsultacji z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w kwestii ewentualnej zmiany czynników analizy ryzyka w kolejnych latach, które warunkują sposób przeprowadzania kontroli ex-post.

*Z poważaniem*

Sup. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
PÓDSEKRETARZ STANU

*Tadeusz Nalewajk*  
Tadeusz Nalewajk